CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº  028 /2023

 WAGNER DO LAVA RÁPIDO, EDUARDO PENINHA, ETHEL GISONDI, GERSON
DE CAMARGO, ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA e ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis,
no uso de suas atribuições legais, após ouvir o soberano plenário, REQUEREM ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal, Sr. FELIPE GEFERSON SEME AMED, que verifique
a viabilidade e a possibilidade de realizar a limpeza dos bueiros da Estrada da Barrinha
e refazer a caixa de captação de águas pluviais, próximo ao nº1217 (Barrinha).

JUSTIFICATIVA:
 O presente Requerimento é de extrema importância, pois, a falta de manutenção
em bocas de lobo, bueiros, propicia, com as chuvas as inundações, trazendo as águas e
lixos para dentro das residências e o acúmulo de lixo, causando acidentes envolvendo
crianças, idosos, motos, bicicletas, carros dentre outros, que circulam pelo local
gerando grande preocupação. Em visita ao local, constatamos que se encontram em
precárias condições, por estar sem limpeza, desobstrução e manutenção das bocas de
lobo, bueiros, colocando em risco os munícipes que moram na região e os que passam
pelo local.
 Conforme fotos em anexo, a caixa de captação estourou e invadiu a propriedade
de moradores, solicitamos que os serviços sejam feitos com urgência para que haja o
escoamento das águas e evitem os acidentes.
 Destarte, espera-se contar com a atenção do Executivo a este requerimento, por
tratar-se de medida de interesse público.

São Lourenço da Serra, 14 de Março de 2023.

_______________________________________
WAGNER DO LAVA RÁPIDO

VEREADOR

_______________________________________                ______________________________________
 EDUARDO PENINHA                  ETHEL GISONDI
             VEREADOR                             VEREADORA

__________________________________       _____________________________________
      GERSON DE CAMARGO           ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA
             VEREADOR                                                                                      VEREADOR

____________________________________
ZELÃO

VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br